Дорошенка та інших [7, 8, 10, 12, 15]. Загалом даний комплекс джерел дає можливість дослідити бойову роботу військ під час відступу у липні 1917 р.

Мета та завдання статті. Мета статті полягає у висвітленні діяльності військ Південно-Західного фронту під час відступу у липні 1917 року.

Російський наступ 28 червня (11 липня) 1917 р. на Калуш поставив австро-угорські війська у складне становище. Під загрозою опинилися важливі промислові райони Стрия і Дрогобича. Це сильно вразило німецьке командування. До місця прориву почали зосереджуватися резерви спочатку з Російського, а потім і з Французького фронтів.

Вінклера. Головнокомандуючий Східним фронтом принц Леопольд Баварський наказав йому перейти у контрнаступ у загальному напрямку на Тернопіль. Золочівський загін було доведено до 12 піхотних дивізій (11 німецьких) і націлено на лівий фланг російської 11-ї армії [14, с. 289; 19, с. 359].

Зранку 6 (19) липня противник відкрив артилерійський вогонь по розташуванню V-го Сибірського, XVII-го і V-го армійських корпусів і майже одночасно його піхота повела атаку [6, с. 132].

За даними А. Керсновського, вогонь вели 600 гармат і 180 мінометів. Удар Золочівського загону відбувся по XXV-му армійському корпусові, що не виявив стійкості.

115].

До кінця дня було прорвано фронт 11-ї російської армії на ділянці у 20 км шириною і 15 км глибиною [19, с. 361]. Скориставшись цією «хвірткою», що відкрилася у фронті, німці увійшли у відкритий проміжок [8, с. 200].

Контрудар надто стривожив Ставку. 7 (20) липня О. Брусилов вимагав від О. Гутора: „... не тільки вжити всіх заходів для того, щоб зупинити наступ противника, але енергійно перейти у контратаку і відновити положення”. Відхід 7-ї армії не допускався, розвиток успіху противника не міг загрожувати Тернополю. Висловлювалося сподівання, що знайдуться „доблесні і вірні обов'язкові” полки, які затримають просування німців [19, с. 361; 1, с. 80]. Проте відхід XXV-го корпусу потягнув за собою і XVII-й. Прорив нестримно розширювався і поглиблювався. Генерал І. Г. Ерделі кинув 7 (20) липня у контратаку XLIX-й корпус, але він був відбитий. Услід за ним відійшли I-й гвардійський і V-й армійський корпуси [14, с. 289].

Прикладом дій вірних частин є бої, які вела гвардія 7-8 (20-21) липня. Їх перебіг викладено у статті Ю. Зубова [12]. Відзначимо лише, що підсумки їх були досить вагомими для 8-ї армії.

Втрати 2-го батальйону – до 600 солдатів, 3-го – до 400, 1-й і 4-й батальйони – бл. 300. Також полк втратив 15 офіцерів [12].

Південно-Західний фронт мав у своєму складі авіацію, яку Б. Геруа вважає, однак, нечисленною [8, с. 201]. Тим не менше російські льотчики робили все можливе, щоб полегшити відступ своїх військ. Увечері 7 (20) липня ескадрилья німецьких і австрійських літаків здійснила наліт на Тернопіль і летовище. На перехоплення її піднялося лише п'ять російських винищувачів. Три з них були з 7-го авіазагону. Першим керував командир загону корнет Ю. Гільшер. Двоє інших були – поручик Макейонок і прапорщик Янченко. У бою Ю.

Обравши полосу фронту у 30 верст довжиною і 15 у глибину – знищили на ній все, що мало хоч якесь воєнне значення. ...” [16, с. 291]. Такі вдалі дії авіації сприяли російським військам, але вони лише відступали і внесок льотчиків тільки на короткий час забезпечив їх безладний відступ.

8 (21) липня командуючого фронтом генерала О. Є. Гутора усунуто з посади і замінено Л. Г. Корніловим. Він визначив 11-й і

7-й арміям відходити на Серет — з Бурканова і Монастириськи. XXXIV-й армійський корпус мав заповнити розрив між ними [14, с. 290]. Новий головнокомандувач фронту вирішив застосуванням жорстких заходів врятувати становище. Але і такий спосіб керівництва результатів не дав. Обговорення бойових наказів на мітингах і у комітетах продовжувалося. Багато частин відмовлялися їх виконувати [6, с. 132]. Щодо подальшого ведення операцій, Корнілов зупинився на єдино вірному рішенні, що напрошувалося само собою з самого початку катастрофи, відвести 7-у і правий фланг 8-ї армії на схід.

9 (22) липня противник залишив у спокої 11-у армію і спрямував свій удар на 7-у. Зранку три його роти з кулеметами рушили вздовж обох берегів Стрипи на південь і примусили до втечі 126-у і 2-у фінляндські дивізії. На позиції залишилися лише офіцери і унтер-офіцери та кілька солдатів [1, с. 79].

М. Ванновського.

Нова 1-а армія об'єднала лівофлангові корпуси 8-ї — XI-ї, XXIII-ї і XVIII-ї, що залишалися у Буковинських Карпатах. У 8-ї армії залишалися XII-й армійський, III-й Кавказький, XXXIII-ї і XVI-й армійські корпуси і II-й кінний корпус [14, с. 291].

В ніч на 10 (23) липня правофлангові корпуси 7-ї армії відійшли на лінію Микулинці-Бурканів, а VII-й Сибірський і XXII-й армійський, почали, згідно з наказом, відхід на лінію Бурканів-Олеша-Монастириська. У зв'язку з відходом 7-ї армії і на виконання директиви фронту 8-а армія почала відхід на лінію Монастириська-Угорники-Надвірна-Тартарів. Правий і лівий фланги фронту залишалися на місці [1, с. 79-80].

10 (23) липня противник знов перейшов у наступ проти лівого флангу 11-ї армії на фронті Мишківці-Микулинці і, збивши частини V-го армійського корпусу і Забайкальської козачої дивізії, форсував Серет. Відновити положення не вдалося [1, с. 81]. Вінклер вдарив на Тернопіль, але був відбитий російським I-м гвардійським корпусом. Хоробро билися полки 1-ї і 2-ї гвардійських піхотних дивізій. Відзначилися 3-й і 5-й батальйони самокатників, що знищили 143-й німецький піхотний полк [14, с. 292].

У середині дня противник перейшов у наступ також між Стрипою і Серетом. Протягом певного часу XXXIV-й корпус і 104-а дивізія стримували противника, але, знесилені масовим дезертирством, відійшли на лінію Островчик-Брикуля, що спричинило відхід лівофлангових корпусів 7-ї армії на лінію Брикуля-Олеша-Монастириська. 8-а армія далі відходила на лінію Монастириська-Угринів-Надвірна-Тартарів [1, с. 81].

Зранку 11 (24) липня противник почав розвивати наступ на фронті Мишківці-Микулинці і потіснив російські війська далі на схід. Пізно ввечері лівофлангові корпуси 11-ї армії відійшли під тиском противника на лінію Плотич – р. Гнізна-Теребовля.

Між Серетом і Стрипою противник протягом дня вів наступ, і на вечір правий фланг 7-ї армії було відкинуто на лінію Будзанів-Романів-Петликівці. Під час бою численні частини уходили у тил, кидаючи свої позиції. Західніше Стрипи противник прорвав розташування XXII-го корпусу поблизу Олеші і до ночі лівофлангові корпуси 7-ї армії відійшли назад, вирівнявшись з 11-ю армією на лінії Петликівці-Озеряни-Баріш, 8-а армія відходила під прикриттям аерієргардів на лінію Баріш-Нижнів-Младотинь [1, с. 81-82].

Пізно ввечері 11 (24) липня командувач Південно-Західним фронтом повідомляв у Ставку, що обстановка на фронті 7-ї армії, у зв'язку з відходом військ, що посилювався, і розкладом у них, виключає можливість міцно закріпитися на зайнятій позиції і не дає впевненості у швидкому припиненні наступу противника попри вжиті заходи [6, с. 132].

Наступ противника розвивався. 12 (25) липня німці зайняли Тернопіль. Це створило загрозу флангові і тилу 7-ї та 8-ї армій, які змушені були розпочати відхід. Зранку противник потіснив росіян на північ і на південь від Теробовлі і, прорвавши позиції, став розвивати успіх у північно-східному напрямку. Російські контратаки зазвичай успіху не мали, і війська почали відкочуватися на схід. 13 (26) липня противник активних дій не вів. Війська завершали відхід і облаштовувалися на позиціях [1, с. 83].

Самовіддано працювала у ці дні кіннота. Про її бойову роботу свідчать дії 7-ї кінної дивізії генерала П. М. Врангеля (7-й Кінбурнський драгунський, 7-й Ольвіопольський уланський, 7-й Білоруський гусарський, 11-й Донський козачий полки). 10 (23) липня Врангель прийняв командування Зводним кінним корпусом, до складу якого увійшли і 7-а кінна та 3-я Кавказька козака дивізії [7; 11, с. 92]. Корпус мав діяти у зтик 7-ї і 8-ї армій, прикриваючи їх відхід і забезпечуючи фланги. Протягом дня корпус утримував свої позиції.

Як видно, кіннота не втрачала свого значення на полі бою в умовах відступу, самовіддано прикриваючи відхід піхоти, що вже став безладним. Кінні ж частини зберігали порядок і дисципліну в умовах швидкого розвалу всього Російського фронту і виконували бойові завдання.

Іншим прикладом є дії польських уланів. 11 (24) липня під с. Креховцями відбувся славетний кінний бій, в пам'ять про який полк отримав пізніше почесне найменування Креховецького. Спочатку вони, підтримані П. М. Врангелем, приборкували мародерів з числа вояків розкладених піхотних частин. Протягом 5-6 годин полк здійснив окремими ескадронами шість кінних атак проти баварської піхоти і австрійських драгунів, які не прийняли атаки. Ці хоробрі атаки порівняно нечисленної кінної частини затримали наступ противника настільки, як того вимагали обставини бою. Дії полку відзначив командувач військами фронту генерал Л. Г. Корнілов. В подальшому улани брали участь у деяких незначних зіткненнях під час відходу до румунського кордону [4, с. 39; 7].

Активно діяв II-й кінний корпус. Промовистим прикладом його діяльності є бойова робота 9-го Київського гусарського полку. З 10 (23) по 15 (28) липня полк брав участь у прикритті відходу армій Південно-Західного фронту у районі Прислуп–Надвірна–Бучач–Чортків–Гусятин. Всі шість днів Київські гусари, як і інші полки 9-ї кінної дивізії, рухаючись здовж фронту піхоти, що відходила у безладі, затримувалися там, де противник, не зустрічаючи спротиву, енергійно насадив на охоплену панікою піхоту. Тоді гусари зав'язували з противником бій, примушуючи його розгортатися і, виграючи таким чином час, давали можливість піхотним частинам якщо не затримуватися для бою, на що вони були остаточно нездатні, то хоча б для того, щоб перетворити їх безладний відхід у планомірний відступ. Часто однієї появи доброї кінної частини серед піхотинців, що тікали і відходили, було досить, щоб до цих частин поверталися втрачені

ними спокій і певне почуття обов'язку. А 14 (27) липня Київський полк під проводом полковника Фомицького, стримуючи натиск противника, вів впертий і тяжкий бій з переважаючими силами австрійців поблизу сіл Васильківці і Копичинці, а потім з військами перейшов на російську територію [18, с. 14].

Самовіддано діяла Заамурська кінна бригада генерала О.

Відзначаються дії командира полку полковника Корганова і командира дивізіону підполковника Султан-Гірея. Блискуче діяли 1-й і 3-й ескадрони поручиків Попова та Федорова і 4-й ротмістра Врештіл [20, с. 502-503].

Росіяни продовжували відступ. 14 (27) липня 8-а армія залишила Городенку. 15 (28) липня її правофлангові корпуси — XII-й армійський і III-й Кавказький вперто билися в гирлі Збруча з армією Ф. Ботмера і вночі відійшли на його лівий берег. Лівифлангові – XXXIII-й і XVI-й билися поблизу Заліщиків і Снятина, стримавши армію К. Крітека у Задністров'ї.

Німецький контрудар призвів до повного розладу всього Південно-Західного фронту. Російські війська, майже не чинячи

спротиву, знімалися з позицій і йшли на схід. Німецьке командування отримало можливість розвивати свій успіх далі. Але воно не вжило ніяких заходів у цьому напрямі. Загальний відступ росіян фактично припинився на 15 (28) липня [19, с. 361].

Тільки на окремих ділянках противник ще просувався. Вночі на 21 липня (3 серпня) було залишено Чернівці. Д. Дорошенко наводить короткі спостереження про відступ російських військ із Чернівців: „Незвичайну картину уявляло з себе шосе від Чернівців до російського кордону і далі на сотню верст вглиб: відступала мільйонна армія, і здавалось, що це якесь переселення народів.